
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 5

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 5 - ECONOMICO FINANZIARIO E CED - TRIBUTI

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 42 del 08/08/2024

   Il Responsabile del Procedimento Agata Di Giorgio

OGGETTO :

DECISIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO/FORNITURA IN NOLEGGIO DI MULTIFUNZIONI E 
SCANNER PER GLI UFFICI COMUNALI PER 12 MESI - 
IMPEGNO DI SPESA – C.I.G.: B2B6A19663.

PREMESSO che:
• con delibera del Consiglio Comunale n. 82 del 29/11/2022 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2022-2024 (Art.170 - comma I - del D.to Lgs. 267/2000);
• con delibera del Consiglio Comunale n. 83 del 29/12/2022 è stato approvato il bilancio di previsione 

2022-2024;
• con Decreto del Ministero dell'Interno del 22 dicembre 2023, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 

303 del 30 dicembre 2023, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali 
2024/2026 è stato differito al 15 marzo 2024;

• l'art. 164, comma 2 del D.lgs. n. 267/2000, il quale prevede che "il bilancio di previsione annuale ha 
carattere autorizzatorio costituendo limite agli impegni di spesa, fatta eccezione per i servizi per 
conto terzi";

• che a tutt’oggi il bilancio di previsione non è stato adottato e pertanto all’ente, ai sensi dell’art. 163 
comma 2, è consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti 
stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione 
provvisoria. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può assumere solo obbligazioni derivanti da 
provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle 
necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente. Nel corso della 
gestione provvisoria l'ente può disporre pagamenti solo per l'assolvimento delle obbligazioni già 
assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali 
tassativamente regolati dalla legge, per le spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di 
canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano 
arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente;

• nelle more dell'approvazione del bilancio di previsione, con delibera G.C. n. 25 del 16/02/2024, 
successivamente modificata con Delibera G.C. n.39 del 19/03/2024, è stato approvato il PEG 
provvisorio;

RILEVATO che:



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 5

• con Determina del Coordinatore del 5° settore n. 64 del 31/07/2023 (n. 750/R.G. del 01/08/2023) 
veniva affidato alla società SIT SRLS, per mesi 12, il  noleggio di n. 42 multifunzioni/stampanti b/n 
e colori e n. 1 scanner da tavolo per gli uffici comunali, al  costo di €. 414,00 mensili, oltre IVA e 
per un totale annuo di €. 4.968,00, oltre IVA;

• occorre assicurare anche per l'anno 2024 il noleggio di macchine multifunzioni e n. 1 scanner da 
tavolo per consentire il regolare svolgimento dell’attività lavorativa nei vari uffici comunali;

VISTO che:
- la società SIT SRLS, con sede a Siracusa, viale Scala Greca n. 324, C.F. e Partita I.V.A.  

01855000897 con nota prot. n. 16476 del 31/07/2024 ha relazionato sul contratto in scadenza,  sullo 
stato delle apparecchiature fornite e sul rendiconto finale inerente il numero delle pagine effettuate 
sia per singola multifunzione sia complessivamente, indicando il numero di pagine eccedenti per 
l’importo di €. 2.877,40, che verranno successivamente fatturate;

- dal sopralluogo effettuato per la rilevazione delle pagine dalle multifunzioni ubicate  presso i vari  
uffici comunali la società ha  constatato che occorre sostituire alcune multifunzioni  in quanto 
obsolete e i cui materiali di ricambio non sono più reperibili sul mercato e/o inadatte a supportare la 
mole di pagine mensili. Propone il ritiro di alcune multifunzioni da tavolo in quanto poco utilizzate 
per le quali non si giustifica la necessità del noleggio, in quanto gli operatori possono continuare a 
stampare utilizzando le multifunzioni di rete esistenti nelle vicinanze, con conseguente riduzione del 
canone di noleggio e dei costi indiretti (es. energia elettrica) e precisamente:

  le  multifunzioni Toshiba ES 257 Matr.CE1E38109 e RICOH MP3353 Matr. E754KB50271 
ubicate presso UT 4° Settore (primo piano)  da sostituire con unica MF grande 
dipartimentale;

  n°1 Canon  I SENSYS MF 445W matr. 2TF27399 ubicata presso lo stato civile da sostituire 
con un MF professionale sempre di formato A4;

  n°1 RICOH MP 301 Matr. W914P306784 ubicata presso l’ufficio protocollo, da ritirare;
  n°1 OKI  ES 4191 Matr. AK27006948 ubicata presso l’ufficio mandamentale primo piano, 

da ritirare;
  n°1 OKI  ES 4191 Matr. AK27006947 ubicata presso l’ufficio servizi sociale primo piano, 

da ritirare;
- ha altresì formulato la proposta di rinnovo della fornitura in noleggio per ulteriori 12 mesi per n. 37 

(trentasette) multifunzioni + 1 Scanner da tavolo Canon Dr-C240, offerta rimodulata tenuto conto 
delle citate valutazioni sopra indicate e  precisamente:

  Canone mensile di €. 579,00, I.V.A. esclusa, incluse n° 54.000 Pagine/Mese/Bianco-nero e 
n° 350 Pagine/Mese/Colore, costo eventuali eccedenze di €. 0,012/BN e di €. 0,100/Colore, 
I.V.A. esclusa, con la precisazione che il costo mensile risulta inferiore rispetto al costo 
corrisposto, sommando le eccedenze di cui sopra ( canone  €. 414,00 + €. 239,78 eccedenze 
BN );

VISTO che:
• su Consip sono presenti convenzioni per il noleggio di apparecchiature multifunzioni in noleggio - 

nell’area merceologica Informatica, elettronica, telecomunicazioni e macchine per l'ufficio, stipulate, 
ai sensi dell’art. 26 l. 23 dicembre 1999 n. 488 s.m.i., dell’art. 58 L. 23 dicembre 2000 n. 388, del 
D.M. 24 febbraio 2000 e del D.M. 2 maggio 2001, dalla Consip S.p.A., per conto del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze;

• le suddette convenzioni prevedono che le Amministrazioni emettano Ordinativi di Fornitura per il 
noleggio delle apparecchiature per la durata pari a n. 36 (trentasei) mesi o n. 48 (quarantotto) mesi o 
n. 60 (sessanta);

DATO ATTO:
• che l’ente si trova in gestione provvisoria ai sensi dell’art.163 co. 2 del Tuel e che non può effettuare 

impegni pluriennali;
• che la superiore spesa rientra tra le operazioni necessarie al fine di evitare che siano arrecati danni 

patrimoniali  certi e gravi  all’ente;
• che da una analisi della offerta si evince che la proposta formulata dalla SIT srls è comunque molto 

più conveniente per il comune;

CONSIDERATO che:
• l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l'adozione di preventiva decisione a contrattare, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le 



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 5

clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

• che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023  prevede, in caso di affidamento diretto, che la determina a 
contrarre deve individuare l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;

• l’art. 50 del D.l.gs. 36/2023 dispone che l’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo 
inferiore a €. 140.000, anche senza consultazione di più operatori economici, deve assicurare che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali;

• l’allegato l.1 al decreto legislativo 36/2023 stabilisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale la 
scelta è operata  nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere 
a) e b), del codice;

• che trova applicazione l’art. 49 comma 4 del D.lgs 36/2023  al comma 4 che, in deroga al principio 
di rotazione, consente l’affidamento diretto al contraente uscente che abbia svolto accuratamente il 
precedente contratto, anche considerando che il precedente affidamento era di importo inferiore a €. 
5.000,00;

ATTESO che:
- la società  ha reso un ottimo servizio con  un efficiente assistenza e fornitura dei materiali di 

consumo senza alcun fermo macchina garantendo la continuità delle attività di pubblico servizio;
- la società SIT SRLS, con sede a Siracusa, viale Scala Greca n. 324 , C.F   - Partita I.V.A.: 

01855000897 ha inserito a catalogo Me.Pa. - Mercato elettronico del portale acquisti in rete di 
Consip  - il servizio/fornitura in noleggio di n. 37 multifunzioni e di n. 1 scanner da tavolo al  canone 
mensile di €. 579,00/mese oltre I.V.A., comprensive di n. 54.000/Pagine/mese/Bianco-nero e n. 
350/Pagine/mese/Colore - costo copie eccedenti €.0,012/B.N. e €. 0,100/Colore;

- che il totale annuo della superiore proposta di €. 6.948,00, oltre IVA ordinaria;
- l’ente ha aderito all’offerta proposta dalla SIT SRLS con procedura di acquisto n. 740139 del 

02/08/2024 – Ordinativo di Esecuzione Immediata n. 8006919, il quale firmato digitalmente assume 
la forma di contratto tra le parti;

DATO ATTO che:
- è stato acquisito DURC regolare - Numero Protocollo INAIL_44477254 Data richiesta 05/07/2024 

Scadenza validità 02/11/2024,  in atti d’ufficio;
- il pagamento del servizio verrà effettuato a seguito emissione fattura elettronica e  previa verifica 

dell'esatto adempimento del servizio, esclusivamente con le modalità di cui all'art. 3 della legge 13 
agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico dedicato alle commesse pubbliche;

- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito 
pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente  CIG:  B2B6A19663;

DATO ATTO che:
• nel presente affidamento sono assenti rischi interferenziali e, pertanto, nessuna somma riguardante la 

gestione di tali rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto il 
Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenziali (D.U.V.R.I.);

• che non sussistono in capo alla ditta di cui sopra cause di esclusione ai sensi degli articoli dal 94 al 
98 de D.lgs. 36/2023;

• di essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali ed assistenziali 
a favore dei lavoratori, secondo la legislazione vigente;

• la ditta ha adempiuto agli obblighi di tracciabilità finanziaria previsti per i contratti pubblici;

STABILIRE  che:
• la modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 del D.Lgs, 

36/2023, ritenuto il metodo più adeguato;
• il contratto ha per oggetto il "servizio/fornitura in noleggio di multifunzioni + 1 scanner per gli uffici 

comunali;
• la forma del contratto è quella del contratto digitale sul Me.Pa.;
• il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di dotare gli uffici comunali di macchine 

multifunzione e di stampanti, strumenti necessari allo svolgimento delle diverse attività dell'ente;
• le clausole ritenute essenziali sono contenute nella presenta determina a contrarre semplificata;



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 5

• l'importo complessivo del servizio di noleggio è di €. 8.476,56, inclusa IVA ordinaria;

RITENUTA la propria competenza ad emanare la presente determina, ai sensi dell’art. 51 L.142/90 ed ai 
sensi dell’art. 6 della L. 127/97, recepiti in Sicilia con L.R.    n. 23/98, ed al Decreto del Sindaco n. 24 del 
09/07/2024 di nomina a coordinatore del 5° settore;

PROPONE

1. DI AFFIDARE,  per le motivazioni in premessa indicate e che qui si intendono integralmente 
trascritte, ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023, il Servizio di Noleggio di n. 37 multifunzioni b/n e 
colore e n. 1 scanner da tavolo -  per mesi 12 - da servire per gli uffici comunali,  alla ditta S.I.T. 
SRLS, con sede a Siracusa, viale Scala Greca – Interno 3 - n. 324 , C.F. e Partita I.V.A.: 
01855000897, che ha offerto il servizio al canone annuo di €. 6.948,00, oltre I.V.A. ordinaria per €. 
1.528,56 e per l’importo complessivo di €. 8.476,56;

2. DI IMPEGNARE in favore del predetto fornitore la somma di €. 8.476,56 alla missione 01 - 
programma 11 – Titolo 1  - macro aggregato 03 -  capitolo 6698;

3. DARE ATTO che il responsabile del procedimento è il funzionario Agata Di Giorgio;
4. DI ATTESTARE che gli impegni di spesa assunti col presente provvedimento sono compatibili con 

gli stanziamenti di bilancio e con le regola di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9 delle legge n. 
102/2009, secondo quanto stabilito al punto 2 delle misure organizzative adottare con la 
deliberazione G.C. n. 75 del 19/04/2011 e nei limiti in essa previsti;

5. DI ATTESTARE ai sensi dell'art. 183, co. 8, del D.to Lgs. 267/2000, che l'impegno di spesa 
determina un programma di pagamenti che risulta altresì compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e con le regola del patto di stabilità interno/pareggio di bilancio;

6. DI STABILIRE che la ditta a garanzia della corretta esecuzione del contratto si obbliga al rispetto 
integrale del contratto collettivo nazionale per i propri dipendenti e all’osservanza delle prescrizioni 
previste dalla normativa in materia di sicurezza sul lavoro;

7. DI DARE ATTO dell'assenza di conflitto d’interessi ex art. 6-bis della L. 241/90 e del D.P.R. n. 
62/2013 e di essere a conoscenza dell'obbligo della tempestiva comunicazione al Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione ogni eventuale situazione di conflitto;

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 
internet "Amministrazione trasparente".



Numero Pagine Proposta  Pag. 5 di 5

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 5 - ECONOMICO FINANZIARIO E CED - TRIBUTI
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: DECISIONE A CONTRARRE PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO/FORNITURA IN NOLEGGIO DI MULTIFUNZIONI E 
SCANNER PER GLI UFFICI COMUNALI PER 12 MESI - IMPEGNO DI SPESA – C.I.G.: 
B2B6A19663.

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 08/08/2024  Il Responsabile del Settore
   IACONO GIOVANNA / InfoCamere S.C.p.A.

   

 ,   

 
 


